ПРОТОКОЛ

заседания Консорциума председателей СНТ при главе

Талдомского муниципального района
Зал заседаний администрации                                                                       от  04 июня 2018г.

Талдомского муниципального района                                                          15часов 00 минут
Присутствовали:
	Крупенин Ю.В.     -
	Заместитель Главы администрации Талдомского муниципального района

	Величкин А.И.       -
	Председатель Консорциума СНТ при главе  Талдомского муниципального района

	Тупицын А.В.        -
	Главный инженер Талдомского РЭС ПАО МОЭСК

	Филиппов В.А.      -
	Инженер-инспектор Талдомского отделения ПАО «Мосэнергосбыт»

	Шишигин В.А.      -
	Заместитель начальника Дмитровского участка ПАО «Мосэнергосбыт»

	Поликарпов С.А.   -
	Инженер Талдомского производственного участка северного управления энергоучета филиала ПАО МОЭСК

	Мухаммийзянов    -  М.М.
	Заместитель Главы администрации Талдомского муниципального района

	Тетерева Н.С.        -

Гурова А.А.           -
	И.о. председателя Комитета по управлению имуществом Талдомского муниципального района
Начальник сектора по потребительскому рынку

Приглашенные: представители садовых некоммерческих товариществ (СНТ)
Заседание ведет Крупенин Юрий Васильевич – заместитель главы администрации Талдомского муниципального района.
Повестка дня:
1. Рассмотрение информации Председателя «Союза дачников Подмосковья» Н.Ю.Чаплина.

Докладчик:  Крупенин Ю.В. – заместитель Главы администрации Талдомского муниципального района.

2. Информация о принятии дорог на баланс Талдомского муниципального района.

Докладчики:

- Тетерева Н.С. – и.о. председателя Комитета по управлению имуществом.

- Мухаммийзянов М.М. – заместитель Главы администрации Талдомского муниципального района.

3.   Присоединение к электрическим сетям, безучетное потребление электроэнергии.

Докладчики:

- Тупицын А.В. – главный инженер Талдомского РЭС ПАО МОЭСК.

	      - Филиппов В.А.      -
	Инженер-инспектор Талдомского отделения ПАО «Мосэнергосбыт»

	      -  Поликарпов С.А.   -
	Инженер Талдомского производственного участка северного управления энергоучета филиала ПАО МОЭСК

 4. Разное.

Информация о торговле в СНТ.

Докладчик: Гурова А.А. – начальник сектора по потребительскому рынку

1. По первому вопросу повестки дня слушали  Крупенина Ю.В. – заместителя главы администрации Талдомского муниципального района, который представил информацию по докладу Председателя «Союза дачников Подмосковья» Н.Ю.Чаплина «Дачники Подмосковья. О социальном, инфраструктурном и транспортном обеспечении» (доклад прилагается к протоколу). Были озвучены основные положения доклада. Наибольшее внимание было уделено следующим вопросам:

1)  формирование паспорта СНТ. До начала заседание присутствующим в зале председателям СНТ были розданы ксерокопированные  бланки ПАСПОРТА садоводческого, огороднического, дачного некоммерческого объединения граждан и информационное письмо Председателя Союза дачников Подмосковья Н.Ю.Чаплина  для заполнения и предоставления в  администрацию Талдомского муниципального района, которая в дальнейшем будет представлена в Союз дачников Подмосковья. Полученная информация нужна для реализации положений Соглашения о взаимодействии между Правительством Московской области и Правительством Москвы в сфере социального, инфраструктурного и транспортного обеспечения садоводов.
Из зала были заданы вопросы по поводу отсутствия сотовой связи в СНТ, из-за чего возникнуть осложнения по передачи данных паспорта в администрацию Талдомского района. Было предложено написать обращение по данному вопросу и решить его через публичные слушания.
2) вывоз мусора. Садоводы вывозят мусор куда хотят. Контейнеры, поставленные вдоль дорог, моментально заполняются мусором. Необходимо председателям СНТ заключать договора с мусоровывозящей компанией по типовому договору с обязательным указанием объемов. В администрации района создана своя административно-техническая комиссия, в рамках которой будут проводиться контрольные проверки, последует наказание за выявленные нарушения. Мухаммийзянов М.М. сообщил присутствующим о создании региональных операторов по семи зонам в Московской области. Наш район вошел в Сергиево-Посадскую зону. Региональный оператор ООО «Рострим-МО», с которым будут заключаться все договора по вывозу мусора. С 01.01.2019г. вывоз мусора будет считаться коммунальной услугой. Будет определен график вывоза мусора, расчет производится по тарифам. В дальнейшем планируется внедрение раздельного сбора мусора в СНТ на всей территории Московской области.
3) оформление бесхозных дорог, ведущих к СНТ.

4) установление автобусных остановочных пунктов к СНТ. По решению данного вопроса будут выезды с представителями консорциума и перевозчика для того, чтобы выяснить, где действительно необходимо обустроить эти остановки.
Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Председателям СНТ заполнить ПАСПОРТА садоводческого, огороднического, дачного некоммерческого объединения граждан и предоставить их либо председателю Консорциума СНТ при главе  Талдомского муниципального района Величкину А.А., либо в администрацию Талдомского муниципального района для дальнейшей передачи информации в Союз дачников Подмосковья.
Ответственные: Величкин А.И.                     Срок исполнения – до 20.06.2018 года.
2. По второму вопросу повестки дня слушали Тетереву Н.С. – и.о. председателя Комитета по управлению и Мухаммийзянова М.М. – заместителя главы Талдомского муниципального района.
Тетерева Н.С. сообщила о том, что с 2019 года в России останутся только две формы организации таких объединений: садоводческие и огороднические товарищества. Больше никаких партнерств и кооперативов. В садоводческих товариществах на участке можно строить дачу и другое капитальное строение, на огородническом — нельзя. Речь именно о строительстве новых таких сооружений. Прежние будут узаконены, построить новое — нельзя, пока не изменится статус товарищества. В садоводческом товариществе будет легко оформить регистрацию (“прописку”) — не сложнее, чем в принадлежащей вам квартире.

Садоводов-индивидуалов, которые вышли из товарищества, хотя и продолжают пользоваться его инфраструктурой, обяжут оплачивать все положенные взносы. Взносы, которые будут платить садоводы, могут быть только членскими и целевыми. Все цели, на которые могут собираться дополнительные взносы, описываются законом. Больше не может быть никаких вступительных взносов, а также взносов на непонятные цели. Взносы будут совершаться только через банк на счет товарищества как юридического лица. Никакой оплаты взносов в правлении по четвергам с 17:00 до 19:00 и никакой наличности, дальнейшая судьба которой не вполне понятна. Все прозрачно и официально. Членами товарищества могут быть только физлица, которые имеют участок в этом СНТ. В правлении товарищества должно быть минимум три человека, максимум — 5% членов. Полномочия правления будут длиться не два года, как раньше, а пять лет. Оплата земельного налога за общую землю (дороги и т.д.) будет делиться пропорционально доле участника в товариществе.
Также была предоставлена информация о подъездных дорогах к СНТ. Министерством транспорта Московской области выделены средства на содержание подъездных дорог — они будут включены в реестр муниципального имущества. В 2017 году в рамках пилотного проекта первые 28 дорог к 56 СНТ (около 30 км) мы передали в муниципальную собственность. В этом году они будут ремонтироваться в рамках софинансирования за счет областного и муниципального бюджетов (60% и 40% соответственно). На начало 2018 года составлен перечень еще почти 4-х тысяч подъездных дорог к СНТ, которые планируется передать в муниципальную собственность, чтобы уже в 2019 году начать их ремонт. В первую очередь, оформляться и ремонтироваться будут подъездные дороги к тем СНТ, где дачники максимально выполнили свои обязанности по регистрации строений. Это логично: если есть официально зарегистрированное жилье — значит, люди там живут постоянно, им нужна дорога в первую очередь, чтобы улучшить не только транспортную доступность, но и обеспечить безопасность и организовать своевременную помощь. Просим председателей максимально отработать со всеми вопрос по постановке на кадастровый учет построенных и еще не зарегистрированных объектов. По сообщению Мухаммийзянова М.М. на территории района выявлено более 50 бесхозных дорог, протяженностью около 100 км.
Из зала поступали вопросы по поводу ранее оформленных 5 СНТ в аренду у Талдомского района подъездных дорог (Взлет, Волна, Труд, Кушки), деньги были направлены в район. Председатель СНТ «Форум» затронула вопрос о выдаче и оформлении земли в СНТ Луч, Норд, ЦСКА, так как они постоянно проезжают через территорию СНТ «Форум». Крупенин Ю.В. попросил представить факты оплаты аренды дорог, так деньги на счет администрации района не поступали. Земельный вопрос относится к компетенции управления земельных отношений, представители которого на этом совещании не присутствуют. Также прозвучал вопрос о «мертвых душах», люди, которые имеют земельный участок на территории СНТ, но найти их невозможно. Можно ли этот вопрос решить с помощью администрации района? Тетерева Н.С. ответила, что если земельный участок  не стоит на кадастровом учете, то проверить его не удастся. Если стоит на учете – выезжает комиссия, сведения передаются в Росреестр или Россельхознадзор, они передают дело в суд и участок изымается. Председатель СНТ может признать участок бесхозным и выставить его на продажу.
Поднимался также вопрос о стоимости процесса межевания.
Заслушав и обсудив информацию
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению
2.2. На очередное заседание Консорциума пригласить Никитухина Н.Н. – начальника управления земельных отношений, Очековского Д.В. - и.о. начальника филиала Московского областного БТИ. Талдомское отделение.
2.3. Председателю Консорциума СНТ при главе  Талдомского муниципального района собрать и обобщить все вопросы представителей СНТ для предоставления их на очередном заседании Консорциума.
Ответственные: Величкин А.И., секретарь консорциума

                                                                                           Срок исполнения – до 22.06.2018 года.
2.4. Комитету по управлению имуществом предоставить на очередное заседание Консорциума алгоритм решения вопроса по оформлению заброшенных  участков, находящихся на территории СНТ.
Ответственные: Тетерева Н.С.                     Срок исполнения – до 22.06.2018 года.
2.5. Создать страницу «Консорциум СНТ» на сайте администрации Талдомского муниципального района.

Ответственные: Крупенин Ю.В.                    Срок исполнения – до 22.06.2018 года.
3. По третьему вопросу повестки дня слушали  Тупицына А.В. - главного инженера Талдомского РЭС ПАО МОЭСК.
Тупицын А.В. сообщил, что из 328 садовых товариществ, расположенных на территории района, только 240 подключены к сетям МОЭСК. Потери электроэнергии достигают до 40%. Существует проблема – наш персонал не допускается для снятия показаний электроэнергии, поэтому могут быть факты воровства. Необходимо заключать договора со специализированными организациями, с нами. Если у Вас есть договора, присылайте нам подтверждение их заключения. Должны быть приказы на ответственных лиц. Ежегодно Вы должны предоставлять нам списки. Если линия электропередач в 1000 вольт – СНТ обязаны иметь обслуживающий персонал. Председатель СНТ несет за это персональную ответственность. Крупенин Ю.В. предложил составить график выезда в СНТ. Тупицын А.В. – мы совершаем выезды в СНТ для снятия показаний с  23 по 30 число каждого месяца. Тупицын А.В. предоставил информацию о приеме электрических линий на баланс: подается заявка в любой клиентский офис, составляется техническое заключение (осмотр сетей, если выявляются какие-либо дефекты, они должны быть устранены), после этого линия принимается на баланс. Есть сайт ПАО «МОЭСК», на котором вывешивается вся информация, страница -  «сдача на баланс».
Вопросы из зала: СНТ «Мирный», «Ветеран» - одна высоковольтная линия, часто передавалась, теперь стоит у Вас на балансе. При обращении садоводов к диспетчеру, который зачастую не владеет информацией,  Ваша служба не всегда вовремя приезжает  на аварии. Также звучали вопросы о том, что невозможно устранить все выявленные недостатки при осмотре линий электропередач из-за дороговизны их устранения.

Заслушав и обсудив информацию
Решили:
3.1. Информацию принять к сведению

3.2. Создать график  выезда в СНТ для снятия показаний расхода электроэнергии и передать его в администрацию Талдомского муниципального района для размещения на сайте «Консорциум СНТ».
Ответственные: Талдомский РЭС ПАО МОЭСК, администрация Талдомского муниципального района                                             Срок исполнения – до 22.06.2018 года.
3.3. Службе ТРЭС ПАО МОЭСК обратить внимание на работу своей диспетчерской службы, наладить двухстороннюю связь с садоводами.
Ответственные: Талдомский РЭС ПАО МОЭСК          Срок исполнения – постоянно
4.  По четвертому вопросу повестки дня слушали  Гурову А.А. - начальник сектора по потребительскому рынку

Гурова А.А.  сообщила, что для дачников и садоводов разработаны места для торговли продукцией, выращенной на Ваших участках. На территории Талдомского муниципального района можно реализовать свою продукцию на территории земель общего пользования в СНТ:

- СНТ «Междуречье», сп Темповое, д.Мельдино, пл.119км, контактное лицо – Зоя Софиуловна;
- СНТ «Дубрава», сп Гуслевское, д.Бельское, АСТ «Бель», контактное лицо – Полуэктова Т.В.

- СНТ «Дружба», сп Темповое,  южнее д.Пановка, контактное лицо – Тарасова Е.А.

- СНТ «Волхонка», СНТ «Напцисс», сп Гуслевское, д.Бельское, контактное лицо – Величкин А.И.

- СНТ «Связист России», СНТ «Око», сп Гуслевское, д.Приветино, контактное лицо – Коршикова В.В.
Гурова А.А. сообщила, что места торговли согласованы с председателями СНТ и с управлением земельных отношений. Торговля будет иметь формат рынка. После утверждения данного списка Министерством потребительского рынка до садоводов будут доведены соответствующие требования для осуществления торговли. В настоящий момент ведутся все необходимые работы по благоустройству и согласованию данных площадок. Существует также возможность торговли в местах проведения ярмарочных мероприятий – в п.Вербилки и п.Запрудня Талдомского района. Также по вопросам разрешения и размещения можно обращаться к председателям садовых товариществ или в администрацию Талдомского муниципального района – кабинет №9, телефон 8-49620-6-44-45, эл.адрес: tmrpotrebkizo@mail.ru. Телефон для справок: Величкин Андрей Иванович – 8-985-991-21-59, электронный адрес: 1963via@mail.ru.
В конце совещания Величкин А.И. еще раз напомнил присутствующим о том, что все вопросы, требующие разрешения,  необходимо направить в его адрес, для обобщения и предоставления на следующее заседание Консорциума, а также предоставить сведения по ПАСПОРТУ садоводов.в администрацию Талдомского муниципального района до 20.06.2018 года..
Заместитель Главы администрации
Талдомского муниципального района                                                                  Ю.В.Крупенин
Секретарь                                                                                                                   Л.И.Чичагина